
ORDIN nr. 3.118 din 22 ianuarie 2026 

pentru modificarea Ordinului ministrului educaţiei şi cercetării nr. 6.649/2025 privind 
componenţa Comisiei Naţionale de Etică a Managementului Universitar 

EMITENT  •  MINISTERUL EDUCAŢIEI ŞI CERCETĂRII 
Publicat în  MONITORUL OFICIAL nr. 78 din 2 februarie 2026 
Data intrării în vigoare 02-02-2026 

 
Prezenta formă este valabilă începând cu data de 02-02-2026 până la data de 02-02-
2026 

Având în vedere prevederile art. 154 şi 158 din Legea învăţământului superior nr. 199/2023, 
cu modificările şi completările ulterioare, ţinând cont de Referatul de aprobare înregistrat cu 
nr. 20/DGIU din 16.01.2026, în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea 
Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei şi 
Cercetării, cu modificările şi completările ulterioare, ministrul educaţiei şi cercetării, 
interimar, emite prezentul ordin. 

Articolul I 

La articolul 1 din Ordinul ministrului educaţiei şi cercetării nr. 6.649/2025 privind 
componenţa Comisiei Naţionale de Etică a Managementului Universitar, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1037 din 10 noiembrie 2025, punctul 3 se 
modifică şi va avea următorul cuprins: 

3. reprezentant numit de către Agenţia Română de Asigurare a Calităţii în Învăţământul 
Superior:– prof. univ. dr. ing. Marius-Gabriel Petrescu; 

Articolul I 

Prevederile prezentului ordin se duc la îndeplinire de către Direcţia generală învăţământ 
universitar, respectiv de către persoana menţionată la art. I. 

Articolul III 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

p. Ministrul educaţiei şi cercetării, interimar, 
Gigel Paraschiv, 
secretar de stat 

Bucureşti, 22 ianuarie 2026. 

Nr. 3.118. 

----- 

 


